Ἐκάλεσα αὐτὸν καὶ οὐχ ὑπέκουσέ μου.

Ψελλοῦ.

Ὦς ὄντως, ἀκατάληπτος ἡ σῆ, Χριστέ μου, φύσις.
Ἐπὶ τὴν κοίτην μου, φησί, τὴν ἄγαν προκοπήν
[μου,
Ἐν τῇ καὶ φύσασα λοιπὸν ἡλπίσα καταπαύσαι,
Ὦς ἥδη τὸ ἀκρότατον πάντων καταλαβοῦσα·
Οταν πρὸς νύκτα πέφυκα τῶν θειῶν μυστηρίων,
Θερμῶς ἀναζητοῦσα τὸν Λόγον καὶ νυμφίον,

A dilecte mi, qui Dei et Patris unius atque ejusdem essentiae virtus es, te animantibus illis similem exhibe, quae venenosas feras insectantur, ut procul a nobis improbissimos spiritus avertas. Te, inquam, illis similiem presta, veniens in magistras animas, quae inter discipulas perturbationum fluctibus depresso, montium instar excellunt: ut ipsorum opera propellas et fuges bestias illas pestiferas, quae naturalem rudium animarum aequabilitatem excavant, in eisque sibi latebras constituant. Atque ita pristinam illis virtutum aequabilitatem redde.

Trium Patrum.

Hoc igitur magistra cum de discipulis sponso disseruissest, ad eas mox sermonem convertit; et quae ad se ipsam pertinent, exponit; atque ita studet eas instituere. In lectulo, inquit, meo per noctes quiesivi quem diligit anima mea. In carne videlicet mea, in qua propter voluptatem per noctes ignorantiae videbar conquiescere, quiesivi, quod vere bonum est (is autem dilectus est sponsus meus) invenire. Sed ipsa propter causam quam commemoravi, quia nimirum nox me miseram occupabat, non agnovi. Illuminationem enim esse delicias arbitrabar. Quiesivi illum, et non inveni: vocavi eum, et non audivit me. Quiesivi scilicet ipsum in carnis voluptatibus, et non inveni. Nam carnis voluptati naturaliter conjunctus est dolor. Corruptionis enim, quae quidem est dolor, voluptas quae sensu percipitur, est causa. Quapropter experimento didici dilectum meum abesse a carnis voluptate: in qua cum illum vocasset, ut citra molestiam oblectarer, non audivit me. Itaque sic hæsitabunda locuta sum: Surgam, et circuibo in civitate, in foris et plateis, et quem diligit anima mea. Exsurgam ab habitu carnali, et contemplabor primum, atque ita faciam: tum per experientiam perfectius contemplabor. Et tanquam a contemplatione incipiens atque in eamdem desinens, circuibo in me ipsa per actionem quidem, veluti in foris alicujus civilatis, labores, quasi argentum probatum, impendens, et virtutes comparans: per contemplationem autem, tanquam in plateis percurrentis in naturalibus rerum speculationibus, et variam illarum scientiarum colligens: atque ita, quem desidero conabor invenire. Quiesivi illum, et non inveni: vocavi cum, et non audivit me. Per actionem nimirum et contemplationem quiesivi illum imitando.

Vocavi cum, et non audivit me.

Pselli.

Tua profecto natura, Christe, comprehendendi nequit. Ego in lectulo progressionis inceps, valde profeceram, me conquieturam sperabam, utpote quae jam ad perfectionis fastigium pervenisset: sed posteaquam ad divinorum mysteriorum noctem accessi, ardenti studio Verbum et sponsum quærens, illo eum nullo modo conspicuum inveni.

Cumque rursum illum vocasset, non respondit mihi. Quam vere sponsa sollicitudinem exaggerat suam! Nulla enim anima, licet ad angelorum perfectionem accedat, et ad rerum penitus arcana cognitionem perveniat, se divinam essentiam inspectaram speret. Quando igitur sponsum quem quæsiverat, non invenit, audiamus, quid ipsa velit. Sic enim ait:

Surgam jam, et circuibo in civitate, in foris et in plateis: et queram quem diligit anima mea. Quæsivi illum, et non inveni, Vocavi eum, et non audivit me.

Exsurgam, inquit, et perquiram illum. Naturam, quæ mundo continetur, universam pervaстиabo. Hanc enim civitatem appellat hoc loco: quemadmodum et per plateas intelligit cœtus angelorum. Ad illius igitur, inquit, investigationem me contuli. Atque hoc proposito et consilio naturas angelorum omnes magno labore exploravi, sperans, me illum in angelis assecuturam. Verum cum ipsum inter angelos perscrutater, ut quia qualisque caset, unde principium haberet, et quo sine concluderetur, intelligere, custodes supernæ civitatis Sion me pervaгantem atque inquirentem conspexerunt. Sic enim narrationem persequitur suam:

Invenerunt me custodes, qui obeunt civitatem.

Tum, inquit, percontata sum illos:

Num, quem diligit anima mea, vidistis?

Sperabam enim profecto Verbum et sponsum meum in angelis saltem intelligi et comprehendendi posse. Verum, cum et hos animadverterem nihil scire, ab eis hœsitanس, inquit, recessi. Ab angelis autem haud ita procul concesseram, cum inveni quem diligit anima mea. Ut paululum, inquit, ab angelis pertransii, per fidem intelligens, Christum omnipotentem et Verbum Deum atque hominem nulla ratione comprehendendi posse, inveni ipsum in iis quæ ingenii rationisque vim atque intelligentiam omnem superant. Divina enim Verbi a sponsi natura eo tantum, quo non posse comprehendendi cognoscitur, sit comprehensibilis.

Tenui eum, nec dimisi. donec introduxerim illum in domum matris meæ, et in cubiculum illius, quæ me concepit.

Quoniam incomprehensum, inquit, illum inveni, intus eum tenui, et medio cordis, Patrique coæternum esse cognovi. Nos enim domus, et templo, et cubicula sumus Spiritus sancti, ut Paulus ait³⁸, qui et genuit nos et nutrit, quemadmodum ipse novit.